
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  137 DEL  12-07-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 368

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DECRETO REGIONE MARCHE TPL n. 184 del 13.04.2021 -
LAVORAZIONI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDIANRIA DELLE PARTI
LEGNOSE E IMPIANTISTICHE NELLE FERMATE AUTOBUS (P.zza Cavallari, Loc.
Sasso e Via Roma Area Camper) ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC e ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E
ALESSANDRO S.N.C - IMPEGNO e LIQUIDAZIONE - CIG: Z9031BF09C
(FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC) CIG:
Z8931BF0AF (ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E ALESSANDRO S.N.C)
CUP:C57H21001120002.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di luglio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

VISTO il Decreto del DIRIGENTE DELLA P.F. TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE, LOGISTICA E VIABILITÀ n. 184 del 13.04.2021, il quale ha
come oggetto “DGR 116-2021, DGR 337/2019 e DGR 164-2020.
Contributi ai Comuni e alle Unioni dei comuni per interventi di
miglioramento dell’accessibilità ai servizi TPL – Scorrimento
Graduatoria. Concessione contributo e assunzioni impegni di
spesa beneficiari vari per un importo complessivo di €
3.090.546,20 – cap. 2100220044 e 2100220051 – bilancio 2021/2023
– annualità 2021 e 2022”, ha previsto per il Comune di Ussita
una cifra pari ad euro 14.100,00 (IVA inclusa);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 12-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che le fermate dell’autobus interessate all’accesso
del suddetto contributo sono le seguenti:

Piazza Cavallari per euro 4.700,00 – num. 310;

Loc. Sasso per euro 4.700,00 – num. 311;

Via Roma (Area Camper) per euro 4.700,00 – num. 312;

RAVVISATA la necessità di effettuare interventi nelle fermate
dell’autobus del Comune di Ussita, precisamente di provvedere a
lavorazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
parti legnose e impiantistiche;

RAVVISATO che occorre procedere all’affidamento delle
lavorazioni e ad effettuare il relativo impegno di spesa,
necessario per poter poi liquidare il lavoro di cui trattasi;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi
come modificato in ultimo dalla L. 120/2020, che stabilisce la
possibilità di procedere ad affidamento diretto;

VISTO che, per le vie brevi, è stata contattata la ditta
FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC con sede
a Pieve Torina (MC) in Via Piersanti Mattarella n°28 – P.IVA
01542830433, per le lavorazioni di manutenzione delle parti
legnose;

VISTO che, per le vie brevi, è stata contattata la ditta
ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E ALESSANDRO S.N.C con sede a
Ussita (MC) in Via Roma snc – P.IVA 01782500431, per le
lavorazioni di manutenzione impiantistiche;

VISTO il preventivo, assunto al prot. comunale n. 4580 del
17.05.2021, di importo pari a euro 12.985,68 (€ 10.644,00 + IVA
22%), emesso dalla ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC, per le lavorazioni di manutenzione
delle parti legnose;

VISTO il preventivo, assunto al prot. comunale n. 4581 del
17.05.2021, di importo pari a euro 1.074,15 (€ 880,45 + IVA
22%), emesso dalla ditta ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E
ALESSANDRO S.N.C, per le lavorazioni di manutenzione
impiantistiche;

RAVVISATO che per entrambi i casi si rientra nella fattispecie
di cui all’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

VISTO il DURC – Regolare – ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC;

VISTO il DURC – Regolare – ditta ELETTROUSSITA DI BORRINI
MORENO E ALESSANDRO S.N.C;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa pari a
euro 14.059,83 (diconsi euro
dodicimilanovecentocinquantuno/83), di cui euro 10.624,45 di
imponibile;

PRESO ATTO che, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il
Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente Geom.
Patrizia Ortenzi, Responsabile del “Settore   IV - LAVORI
PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA, RICOSTRUZIONE” di codesto
Ente, che possiede i requisiti professionali previsti dalla
linea guida n. 3 (aggiornata) approvata dal consiglio
dell’A.N.A.C. con delibera n. 1007 dell’11/10/2017;

DATO ATTO altresì che a tale scopo:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 12-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



sul progetto è stato acquisito il seguente CUP:-
C57H21001120002;

per la procedura di affidamento è stato acquisito il CIG:-
Z9031BF09C per la ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC;

per la procedura di affidamento è stato acquisito il CIG:-
Z8931BF0AF per la ditta ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E
ALESSANDRO S.N.C;

l’affidamento è esonerato dal pagamento del contributo-
all’ANAC, trattandosi di procedura afferente alla
ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 28/09/17
(vds. Comunicati del Presidente dell’ANAC del 11/10/17 e
del 21/11/18);

il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa-
acquisizione di fatture elettroniche e verifica
dell’esatto adempimento delle prestazioni affidate,
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

i dati relativi al presente affidamento sono soggetti-
alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e
dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 120/2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DI ACCETTARE il preventivo, di euro di euro 12.985,68 (€2.
10.644,00 + IVA 22%), emesso dalla ditta FALEGNAMERIA
F.LLI CAMBRIANI FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC, assunto al
prot. comunale n. 4580 del 17.05.2021, per le lavorazioni
di manutenzione delle parti legnose;

DI ACCETTARE il preventivo, di euro 1.074,15 (€ 880,45 +3.
IVA 22%), emesso dalla ditta ELETTROUSSITA DI BORRINI
MORENO E ALESSANDRO S.N.C, assunto al prot. comunale n.
4581 del 17.05.2021, per le lavorazioni di manutenzione
impiantistiche;

DI AFFIDARE alla ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI4.
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC con sede a Pieve Torina (MC) in
Via Piersanti Mattarella n°28 – P.IVA 01542830433, le
lavorazioni di manutenzione delle parti legnose per
l’importo pari ad euro 12.985,68 (€ 10.644,00 + IVA 22%);

DI AFFIDARE alla ditta ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E5.
ALESSANDRO S.N.C con sede a Ussita (MC) in Via Roma snc –
P.IVA 01782500431, le lavorazioni di manutenzione
dell’impianto elettrico per l’importo pari ad euro
1.074,15 (€ 880,45 + IVA 22%);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 12-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 14.059,836.
(compresa IVA 22%) trova copertura finanziaria negli
appositi capitoli, come appresso:

ENTRATA – CAP. 535 COD. BIL. 03.02 - 1.07.05.04.000;-

USCITA – CAP. 2830 COD. BIL. 10.05 - 2.02.01.09.012;-

del bilancio 2021 – in cui sarà prevista la necessaria
disponibilità con la variazione di bilancio in corso di
formazione;

DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla7.
liquidazione, in favore delle ditte incaricate,
successivamente alla presentazione di regolare fattura
elettronica, che sarà visionata dalla sottoscritta;

DI DARE ATTO che l’affidamento è esonerato dal pagamento8.
del contributo all’ANAC, trattandosi di procedura
afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM
28/09/17 (vds. Comunicati del Presidente dell’ANAC del
11/10/17 e del 21/11/18);

DI DARE ATTO che i dati relativi al presente affidamento9.
sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,
comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs.
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 12-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: DECRETO REGIONE MARCHE TPL n. 184 del 13.04.2021 -
LAVORAZIONI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDIANRIA DELLE PARTI
LEGNOSE E IMPIANTISTICHE NELLE FERMATE AUTOBUS (P.zza Cavallari, Loc.
Sasso e Via Roma Area Camper) ditta FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI
FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC e ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E
ALESSANDRO S.N.C - IMPEGNO e LIQUIDAZIONE - CIG: Z9031BF09C
(FALEGNAMERIA F.LLI CAMBRIANI FRANCESCO-SAMUELE & C. SNC) CIG:
Z8931BF0AF (ELETTROUSSITA DI BORRINI MORENO E ALESSANDRO S.N.C)
CUP:C57H21001120002.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 12-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


